
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.5.0.-70

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Rametta Maurizio in qualita' 
di dirigente di Settore Sanzioni E Controlli, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106, CO. 
2, D. LGS. N. 50/2016, CON RIFERIMENTO AL CONTRATTO CONCLUSO 
ALL’ESITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  EX ART.  36,  COMMA 2, 
LETT.  B),  D.  LGS.  N.  50/2016,  SVOLTA MEDIANTE RDO APERTA SU 
MEPA,  PER  LA  PROGETTAZIONE  E  SUCCESSIVA  FORNITURA  A 
NOLEGGIO, POSA IN OPERA, ASSISTENZA TECNICA, MANUTENZIONE 
E  DISINSTALLAZIONE  DI  UNA COPERTURA PER IL  CONTENIMENTO 
DEGLI  STAND  COMMERCIALI  E  GASTRONOMICI  DELLA  FIERA  DI 
NATALE, EDIZIONE 2021, AVENTE LUOGO A GENOVA IN PIAZZA DELLA 
VITTORIA DAL 01.12.2021 AL 31.12.2021 (CIG: 89316506BE)

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 13/12/2021

26/11/2021 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.5.0.-70

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106, CO. 2, 
D.  LGS.  N.  50/2016,  CON  RIFERIMENTO  AL  CONTRATTO  CONCLUSO 
ALL’ESITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. 
B), D. LGS. N. 50/2016, SVOLTA MEDIANTE RDO APERTA SU MEPA, PER LA 
PROGETTAZIONE  E  SUCCESSIVA  FORNITURA  A  NOLEGGIO,  POSA  IN 
OPERA, ASSISTENZA TECNICA, MANUTENZIONE E DISINSTALLAZIONE DI 
UNA COPERTURA PER IL CONTENIMENTO DEGLI STAND COMMERCIALI 
E  GASTRONOMICI  DELLA  FIERA  DI  NATALE,  EDIZIONE  2021,  AVENTE 
LUOGO  A  GENOVA  IN  PIAZZA  DELLA  VITTORIA  DAL  01.12.2021  AL 
31.12.2021 (CIG: 89316506BE)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 106 D. Lgs. n. 50/2016;

- l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 4, 16 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;

- la L. n. 241/1990;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n. 
34/1996;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso:

- che,  con determinazione  dirigenziale  n.  2021-150.5.0.-59 del  09.11.2021, si  è proceduto 
all’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto a favore dell’impresa C.S.C. Allestimenti 
s.r.l.,  con  sede legale  in  Milano,  Via  San  Damiano  2,  CAP  20122  (Partita  I.V.A. 
11150300157);

- che, visto il positivo esito dei controlli svolti ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, si è  
proceduto  alla  conclusione  del  contratto  in  data  17.11.2021,  inoltrando  mediante  la 
piattaforma telematica MePA l’atto di stipula prot. n. 414695;

- che le condizioni particolari di contratto poste a base di gara prevedono che l’allestimento di 
cui  in  oggetto  ed  ogni  postazione  commerciale  al  suo  interno  debbano  essere  dotati  di 
collegamento alla rete elettrica (art. 3);

- che il distributore di energia non ha potuto fornire in corrispondenza dell’area della fiera 
tutta la potenza necessaria, ma ha frazionato i punti di erogazione con ulteriori allacci non 
propriamente vicini ad essa;

- che il  ricorso ai  suddetti  punti  di  fornitura necessita dello svolgimento di un’attività  più 
onerosa di quella in origine prevista, richiedendo:

a) l’effettuazione di tre allacci presso i punti di fornitura messi a disposizione da Enel (due 
dei quali si trovano nella parte mediana di Viale Caviglia);

b) il  noleggio  di  caveria  supplementare  e  del  tubo  necessario  alla  protezione  dei  cavi 
posizionati a terra;

c) l’installazione di una canalina calpestabile per le zone di attraversamento pedonale;

d) l’approntamento di quadri elettrici di protezione a monte;

e) il  posizionamento  di  protezioni  nelle  parti  intermedie  dell’impianto,  a  garantire  la 
sicurezza del transito pedonale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’appaltatore, preso atto delle nuove necessità operative, si è proposto per porre in essere 
i servizi sopra descritti;

- che  lo  stesso  appaltatore,  per  tale  ulteriore  servizio,  con  nota  prot.  0427262.E  del 
26/11/2021,  ha  preventivato  una  maggiorazione  delle  spese  pari  a  5.000,00  euro  (IVA 
esclusa), inclusi il montaggio (da svolgersi entro il 27.11.2021), lo smontaggio (da svolgersi 
in data 03.01.2022) ed il trasporto delle attrezzature necessarie, nonché la certificazione di 
corretta posa;

Considerato:

- che l’art. 106, co. 2, D. Lgs. n. 50/2016 consente di modificare i contratti in essere, senza 
necessità di nuove procedure competitive, purché il valore della modifica sia inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 D. Lgs. n. 50/2016, nonché al 10% del valore iniziale del contratto;

- che il valore del contratto in oggetto è pari ad euro 200.925,20, IVA esclusa;

- che dunque la modifica contrattuale è inferiore ad entrambe le soglie previste dall’art. 106, 
co. 2, cit.;

Considerato altresì:

- che la modifica in questione non altera la natura complessiva del contratto, sostanziandosi in 
una variazione di dettaglio circa il collegamento tra l’allestimento ed i punti di fornitura di 
energia elettrica;

Dato atto:

- che  attivare,  per  l’affidamento  dell’ulteriore  lavorazione  richiesta,  una  procedura  ad 
evidenza pubblica, avrebbe comportato il dispendio di ulteriori  risorse e, comunque, non 
avrebbe consentito di rispettare i tempi di realizzazione dell’opera, visto l’imminente inizio 
della fiera;

  
- che il prezzo proposto dall’appaltatore risulta congruo rispetto al servizio reso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i tempi di svolgimento della prestazione previsti dall’appaltatore sono compatibili con la 
data di inizio della fiera in oggetto;

- che  il  RUP  della  procedura  Luca  Curletto  ha  autorizzato  la  modifica  contrattuale  in 
questione  con  provvedimento  del  23.11.2021  (prot.  n.  423194/2021.U),  come  previsto 
dall’art. 106, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016;

- che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. n.  
50/2016 e dell’art. 6-bis L. n. 241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147-bis, co. 1, D. Lgs. n. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

DETERMINA

1)    di approvare la modifica contrattuale descritta in premessa, ai sensi dell’art. 106, co. 2, D. 
Lgs.  n.  50/2016,  per  un importo  di  euro 5.000,00,  IVA esclusa,  a  fronte  delle  ulteriori 
prestazioni richieste all’impresa  C.S.C. Allestimenti s.r.l., con sede legale in Milano, Via 
San Damiano 2, CAP 20122 – Partita I.V.A. 11150300157 (Cod. Benf. 59367), consistenti 
in (inclusi il montaggio da svolgersi entro il 27.11.2021, lo smontaggio da svolgersi in data 
03.01.2022 ed il trasporto delle attrezzature necessarie, nonché la certificazione di corretta 
posa):

a.  l’effettuazione di tre allacci presso i punti di fornitura messi a disposizione da Enel 
(due dei quali si trovano nella parte mediana di Viale Caviglia);

b.  il noleggio di caveria supplementare e del tubo necessario alla protezione dei cavi 
posizionati a terra;

c.  l’installazione di una canalina calpestabile per le zone di attraversamento pedonale;

    l’approntamento di quadri elettrici di protezione a monte;

d.  il posizionamento di protezioni nelle parti intermedie dell’impianto, a garantire la sicurezza del 
transito pedonale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di impegnare, in area istituzionale, la somma complessiva di euro 6.100,00 di cui euro 
5.000,00 di imponibile ed euro 1.100,00 per IVA al 22%,  al capitolo 51031 C.d.c. 3830.629 
”Utilizzo  beni  di  terzi”  del  Bilancio  2021,  PdC  1.3.2.7.999  (Altre  spese  sostenute  per 
utilizzo di beni di terzi n.a.c.), (IMP 2021/15471);

3)    di procedere all’adempimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 106, co. 8, D. 
Lgs. n. 50/2016;

4)    di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

5)   di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente, alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo di cui al 
precedente  punto  2)  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a 
carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

6)   di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitti  di 
interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

7)    di  procedere  a  cura  della  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016;

8)    di  dare  atto  che il  presente provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento dei dati personali.

                                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                             Dott. Maurizio Rametta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.5.0.-70

AD OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106, CO. 2, D. LGS. N. 
50/2016,  CON  RIFERIMENTO  AL  CONTRATTO  CONCLUSO  ALL’ESITO  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D. LGS. N. 50/2016, SVOLTA 
MEDIANTE  RDO  APERTA  SU  MEPA,  PER  LA  PROGETTAZIONE  E  SUCCESSIVA 
FORNITURA A NOLEGGIO, POSA IN OPERA, ASSISTENZA TECNICA, MANUTENZIONE 
E DISINSTALLAZIONE DI UNA COPERTURA PER IL CONTENIMENTO DEGLI STAND 
COMMERCIALI E GASTRONOMICI DELLA FIERA DI NATALE, EDIZIONE 2021, AVENTE 
LUOGO A GENOVA IN PIAZZA DELLA VITTORIA DAL 01.12.2021 AL 31.12.2021 (CIG: 
89316506BE)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Offerta nr. 1.575 del 17/11/2021     Pag. 1 di 4 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

IBAN IT73R0521632970000000001479 
 

Spett.le 
 

Comune di Genova Uff. 
Occupazioni Suolo Pubblico e 
Mercati 
Via di Francia, 1 
16149 Genova GE 
Tel 010 5573861  

Alla ca. Sig. Curletto 
Email  lcurletto@comune.genova.it 

 
Sesto San Giovanni, 17/11/2021 
Offerta nr.: 1.575 ver.1 / LUCA F. 
 
OGGETTO: Preventivo allestimento 
 
Con la presente siamo ad inviarVi nostra migliore offerta relativa al noleggio del sotto descritto 
materiale da allestire presso Piazza Della Vittoria per evento Fiera di Natale dal 1 al 31 dicembre 
2021: 
 
q.tà cod. descrizione importo 

1  Allacci elettrici a forniture Enel       
N. 1 Allaccio elettrico 125A pari a 75 Kw da colonnina ENEL sul lato 
opposto di Via Cadorna accanto alla ruota panoramica 
N. 1 Allaccio elettrico 160A pari 96 Kw da colonnina ENEL sul lato 
opposto di Via Cadorna nel secondo isolato del parco: 
 
quadri protezione a monte 
canalina calpestabile per le zone di attraversamento pedonale 
caveria necessaria 
tubo corrugato per protezione cavi a terra posizionati a terra 
transenne per delimitazione colonnina 
Posa in opera e rimozione 
certificazione corretta posa 
 

5.300,00 

1  Sconto                                   
 

-300,00 

 

TOTALE EU 5.000,00 
 
I prezzi sopra indicati sono da intendersi al netto IVA 22%, ma comprensivi di montaggio, 
smontaggio e trasporto A/R in luogo agevole e accessibile coi nostri mezzi. 
Il materiale proposto è munito di calcoli statici e rispetta tutte le norme di sicurezza ai sensi delle  
Modalità di pagamento: a saldo come contratto principale 
 
Validità dell’offerta: 17/12/2021 
 
Data di montaggio: 25 – 27 nov 2021  Data di smontaggio: 3 gen 2022 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
2
6
2
.
E



  Offerta nr. 1.575 del 17/11/2021     Pag. 2 di 4 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

IBAN IT73R0521632970000000001479 
 

 
 
DATI RELATIVI ALLA FATTURAZIONE:  LOCALITÀ DELL’ALLESTIMENTO 
Ragione Sociale:   Indirizzo:  
Indirizzo:   Località:  
Località:   Resp. in loco:  
CAP:  Prov.:   Tel. cell.:  
Partita IVA:     
C.F.:     
Codice destinatario:     
PEC:   
 
 
La presente offerta non vincola la disponibilità dei materiali e gli impegni si ritengono assunti, previa 
riverifica, al momento della Vs. conferma. 
 
A VOSTRA CURA – ESCLUSIONI dal preventivo 
 

 PERMESSI E AUTORIZZAZIONI – Tutti i permessi pubblici e privati necessari per l’utilizzo dell’area; nonché le 
autorizzazioni di legge o previste dai regolamenti comunali, incluse quelle per il transito e la sosta nella zone 
interdette alla circolazione sono a carico del committente. 

 SORVEGLIANZA E CUSTODIA DEI MATERIALI – Per l’intero periodo del noleggio la sorveglianza e la 
custodia di tutti i materiali sono a carico del committente, cui saranno imputati tutti gli eventuali danni arrecati 
agli stessi. 

 ALLACCIAMENTI – Gli allacciamenti dalla fonte energetica al quadro della tendostruttura e la fornitura elettrica 
sono esclusi dal presente preventivo e restano ad esclusivo carico del committente. 

 MESSA A TERRA – Nel caso in cui non sia previsto l’impianto elettrico, la messa a terra della struttura 
metallica da scariche atmosferiche è a cura del committente. 

 STATO DEI LUOGHI – La messa a disposizione dell’area libera ed agibile per le date concordate per il 
montaggio, nonché il ripristino della stessa a smontaggio ultimato sono ad esclusivo carico del committente. 

 DICHIARAZIONI DI COLLAUDO E CORRETTO MONTAGGIO – Tutte le nostre strutture sono certificate a 
norma di legge; il materiale proposto è munito di calcoli statici e rispetta tutte le norme di sicurezza ai sensi 
delle vigenti disposizioni in materia.  
Al termine dell’allestimento, al prezzo già esposto, la C.S.C. Allestimenti rilascerà regolare dichiarazione di 
corretto montaggio. Eventuali dichiarazioni di collaudo e corretto montaggio, da rilasciarsi a cura di un 
professionista iscritto all’albo, saranno a carico del committente, salvo diversi accordi. 

 NOMINA DEL COORDINATORE PER LA SICUREZZA – Spetta al committente ovvero al responsabile del 
procedimento nominare il coordinatore per la progettazione ed il coordinatore per l’esecuzione dei lavori, in 
conformità al disposto dell’art. 89 D. Lgs. 81/2008.  
Sarà obbligo del committente o del responsabile dei lavori comunicare il nominativo del coordinatore per la 
sicurezza alle ditte terze. 

 CARICO NEVE – Le tendostrutture non hanno carico neve e sarà quindi Vs. premura, in caso tale evento 
atmosferico si verifichi, provvedere ad un adeguato riscaldamento interno delle stesse, sì da evitare il deposito 
della neve sui teli del tetto.  
Eventuali danni arrecati al materiale in tale evenienza saranno quindi a Vs. completo carico. 

 
Sono inoltre esclusi dal preventivo: 

 
 IN PRESENZA DI SOPRALLUOGO - I costi generati dalla variazione dello stato dei luoghi e delle condizioni di 

accessibilità all’area da allestire, rispetto a quanto oggetto di sopralluogo, sono da intendersi non compresi nel 
presente preventivo e potranno pertanto essere addebitati al committente. 

 IN ASSENZA DI SOPRALLUOGO – Il committente è tenuto a fornire indicazioni in merito allo stato dei luoghi, 
alle condizione di accessibilità ed alle eventuali criticità del terreno che possano ostacolare l’ancoraggio al 
terreno. 
Eventuali costi generati dal mutamento dello stato dei luoghi e delle condizioni di accessibilità all’area da 
allestire ovvero da indicazioni erronee saranno a carico del committente. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
2
6
2
.
E



  Offerta nr. 1.575 del 17/11/2021     Pag. 3 di 4 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

IBAN IT73R0521632970000000001479 
 

 
CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO:  
  

1) La C.S.C. Allestimenti si impegna a consegnare i materiali oggetto del presente contratto alle date e agli orari 
concordati con il committente. 

2) È fatto esplicito divieto al committente di spostare tutti i materiali di cui al presente contratto in località diversa 
da quella indicata nel presente documento, salvo previa autorizzazione scritta del ns. ufficio commerciale. 

3) Tutto quanto noleggiato deve essere restituito alla data convenuta. La C.S.C. Allestimenti si riserva di accettare 
eventuali richieste di prolungamento del periodo di noleggio, previa formalizzazione di ulteriore contratto.  

4) L’eventuale riconsegna di tutto o di parte del materiale noleggiato prima della data convenuta, non comporta 
alcuna riduzione del costo contrattuale.  
Il committente è tenuto a conservare e custodire i materiali affidatigli con ogni diligenza, dal momento 
dell’allestimento sino alla restituzione dello stesso. 

5) All’atto di restituzione delle merci noleggiate si richiede di emettere un documento di trasporto a scarico del 
materiale in possesso. 

6) Al termine del contratto il committente si impegna a restituire i materiali noleggiati in stato di efficienza e 
funzionamento. In caso di danneggiamento o distruzione degli stessi si impegna a corrispondere i costi di 
riparazione o riacquisto dei medesimi. 

7) È richiesta la presenza di un vs. responsabile al momento del montaggio e dello smontaggio per l’esatto 
posizionamento delle strutture, per la visione durante le fasi di allestimento e per la verifica dello stato allo 
smontaggio. 
Il medesimo incaricato, dopo aver visionato la rispondenza fra la fornitura e quanto oggetto del presente 
contratto, si impegna a compilare e sottoscrivere il verbale di consegna della fornitura al termine del montaggio. 
Eventuali discrepanze ovvero vizi del materiale fornito devono essere tempestivamente comunicate al ns. ufficio 
commerciale non appena rilevate e, in ogni caso, non oltre la fine della manifestazione. 

8) Sarà cura del committente verificare le condizioni del sottosuolo nelle aree oggetto di picchettaggio, onde 
scongiurare il rischio di collisioni con tubazioni e/o cavi; nonché fornire a tal riguardo precise indicazioni al 
personale allestitore. La C.S.C. Allestimenti, pertanto, si ritiene liberata da ogni responsabilità in ordine alla 
predetta verifica. 

9) La C.S.C. Allestimenti si impegna a consegnare i materiali oggetto del presente contratto, che sono nella sua 
piena ed esclusiva disponibilità, in stato di adeguato funzionamento e di manutenzione.  
Al termine dell’allestimento verrà effettuata una prova di funzionamento dei materiali quali riscaldatori, 
condizionatori, generatori, impianti luci e audio e di ogni altra attrezzatura tecnica. Sarà cura del committente 
garantire alla C.S.C. Allestimenti le condizioni per eseguire la sopradescritta prova.  
Eventuali disfunzioni, di qualsiasi tipo e genere e a qualsiasi causa imputabili, del materiale fornito devono 
essere comunicate telefonicamente dal committente al ns. ufficio commerciale non appena rilevate e in ogni 
caso entro e non oltre la fine della manifestazione. 

10) Eventuali rotture o disfunzioni dovute ad usura dei materiali o a cause imputabili ai prodotti forniti, saranno 
tempestivamente riparate da C.S.C. Allestimenti o da altro personale qualificato autorizzato. 
In caso di danneggiamenti o disfunzioni dovuti a un uso improprio dei materiali noleggiati da parte del 
committente, i costi i sostituzione, riparazione o riacquisto saranno imputati al committente. 

11) C.S.C. Allestimenti si riserva di affidare in tutto o in parte i servizi di montaggio/smontaggio strutture, nonché la 
posa di impianti elettrici ed attrezzatture ad aziende di propria fiducia, in possesso di tutti i requisiti di idoneità 
professionale richiesti ex lege. 

12) Le parti hanno diritto di risolvere il contratto con effetto immediato, a mezzo di lettera raccomandata A/R, in 
caso di: 
 inadempienza di una della clausole di cui al presente contratto, 

 mancato pagamento, alle scadenze eventualmente pattuite, delle somme dovute in base al presente 
contratto. 

13) Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme di cui agli artt. 1571 e seguenti del codice civile in 
quanto compatibili. 
 

 Cordiali saluti. 
 
 

PER ACCETTAZIONE C.S.C. Allestimenti S.r.l. 
 
 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
2
6
2
.
E



  Offerta nr. 1.575 del 17/11/2021     Pag. 4 di 4 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

IBAN IT73R0521632970000000001479 
 

 
 
 Tutela dei dati personali 
 
Ai sensi del vigente codice della privacy, presa visione dell’informativa di cui all’art. 13 del  D. Lgs. n. 196 del 
30.06.2003, il cui testo è riportato anche sul sito www.gruppocsc.it, nell’apposita sezione “Privacy”: 

a) Si esprime il consenso al trattamento dei dati che ci riguardano, da parte della C.S.C. ALLESTIMENTI Srl 
allo scopo di adempiere alle obbligazioni inerenti all’esecuzione del rapporto e ad ogni altra finalità 
contrattuale indicata al punto 1) dell’informativa, nonché al loro eventuale trasferimento all’estero ed alla 
comunicazione ai terzi indicati al punto 2) dell’informativa stessa. 

Do il consenso  □  Nego il consenso  □    Firma  □ 

b) Si esprime il consenso al trattamento dei dati personali da parte di società e soggetti che forniscono 
attività di supporto all’esecuzione delle operazioni e dei servizi da noi richiesti o comunque resi. 

Do il consenso  □  Nego il consenso  □    Firma  □ 

 
NOTA BENE 

i. La presente offerta non vincola la disponibilità dei materiali e gli impegni si ritengono assunti alla 
firma del contratto  previa riverifica al momento della Vs. conferma. 

 
ii. Eventuali immagini (foto e video) riferite all’allestimento di cui al presente contratto potranno 

essere pubblicate su materiali pubblicitari, depliant, brochure o diffuse a mezzo stampa o sito 
WEB a soli fini informativi e/o promozionali. 

 
In caso di conferma, vogliate cortesemente compilare la presente in tutte le Sue parti, anche con i dati relativi alla 
fatturazione, e inviarla completa di firma e timbro per accettazione al ns. fax 02.24412268 o all’indirizzo mail del 
commerciale di riferimento. 
 
Le parti accettano la trasmissione via fax/posta elettronica attribuendogli effetto pienamente probatorio. 
 
Il Cliente dichiara di conoscere quanto previsto nel presente contratto ed in particolare dichiara di conoscere e di 
approvare ai sensi degli artt. 1341 e 1342 C.C. quanto stabilito nelle esclusioni del presente contratto, nonché le 
clausole sub n. 2), 4), 6), 7), 8), 9), 10), 11) delle condizioni generali di noleggio.  
 
 

PER ACCETTAZIONE 
 
 

 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
2
6
2
.
E


